
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1876 del 23/12/2021

Oggetto: ESTENSIONE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016 DELL' AFFIDAMENTO 

PER  12  MESI  DEL  SERVIZIO  DI  FORNITURA  DI  BUONI  PASTO  ELETTRONICI  AL  PERSONALE 

DIPENDENTE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  ALLA  DITTA DAY RISTOSERVICE  SPA DI  CUI  ALLA 

DETERMINAZIONE N. 187/2021

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

- il DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020, 
esecutivo;

- il Bilancio di previsione 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 
del 22/12/2020, esecutivo;

- il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 è stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 26 il 30/1/2020;

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021 – 2023, il Piano della Performance 2021-2023 e il 
Piano delle Azioni positive 2021-2023 sono stati approvati con Decreto del Presidente n. 28 
del 12/2/2021;

-  Il  Piano Triennale della  Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-
2023 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 65 del 17 marzo 2021;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 187 del 25/02/2021, con la quale è stato affidato il 
servizio di fornitura di buoni pasto elettronici al personale dipendente della Provincia di Parma alla 
ditta Day Ristoservice SPA mediante trattativa diretta su MEPA per il periodo dal 01/03/2021 al 
28/02/2022 (a partire dal consuntivo di febbraio 2021 fino al consuntivo di gennaio 2021);

DATO ATTO che con decreto del Presidente n. 105 del 04/05/2021 è stata approvata la nuova 
disciplina dell’orario di lavoro dei dipendenti della Provincia di Parma a partire dal mese di giugno 

Determina n. 1876 del 23/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



2021, prevedendo 2 rientri pomeridiani per il  personale addetto ai servizi esterni della viabilità, 
anziché un orario suddiviso su 6 giorni senza rientri;

PRESO ATTO pertanto che, a partire dal mese di giugno, il consumo effettivo dei buoni pasto è 
aumentato rispetto alla stima annuale calcolata per l’affidamento nel mese di febbraio 2021 e si 
rende necessaria l’estensione della fornitura per un numero massimo di buoni pari a 1.500;

RICHIAMATO l’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 ai sensi del quale: “ La stazione appaltante,  
qualora  in  corso  di  esecuzione  si  renda  necessario  un  aumento  o  una  diminuzione  delle  
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del  contratto,  può imporre all'appaltatore  
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non  
può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

DATO ATTO pertanto  che  permangono  le  stesse  condizioni  dell’affidamento  iniziale,  con   un 
ribasso del 14,50% sull’importo posto a base di trattativa pari a € 7,00 per buono, oltre alla quota 
IVA del 4% e che la spesa totale per l’estensione della fornitura è pari a € 8.977,50 oltre alla quota 
IVA di € 359,10 per un totale di € 9.336,60;

RILEVATO quindi che si rende necessario aumentare per un importo di € 9.336,60 l’impegno n. 
292 registrato al capitolo 301500420000/0 Buoni Pasto del Bilancio 2021-2023 (annualità 2021), 
considerato il maggiore importo rispetto a quello previsto inizialmente delle fatture per gli ordini 
effettuati a partire dal consuntivo del mese di giugno 2021;

DATO ATTO che:

✔ l’importo della presente modifica contrattuale rientra nei limiti previsti dal succitato art.106, 
comma 12, del D.lgs. n. 50/2016;

✔ il CIG che identifica la modifica contrattuale da approvarsi con il presente atto è quello 
riferito al servizio di fornitura del contratto principale: 86382648F4 ;

✔ con l’affidamento di cui alla determinazione n. 187/2021 è stata effettuata verifica positiva 
sui requisiti della ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A.,come previsto dal Codice degli Appalti, 
la cui documentazione è conservata in atti all’Ufficio Gestione del Personale;

✔ il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa Paola Aldigeri, 
funzionario  responsabile  Ufficio  Gestione  del  Personale  e  Ufficio  Pari  Opportunità 
(determinazione dirigenziale 1681 del 29/12/2020);

VISTI:

- l’art. 107 commi 2 e 3 D.lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) DI ESTENDERE, per le motivazioni illustrate in premessa, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del 
D.lgs. 50/2016, il servizio di fornitura dei buoni pasto elettronici per il personale dipendente della 
Provincia di  Parma, per il  periodo dal  01/03/2021 al  28/02/2022 (a partire dal  consuntivo di 
febbraio 2021 fino al consuntivo di gennaio 2021), affidato con determinazione n. 187/2021 alla 
ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A., P.I. 03543000370, per un quantitativo massimo pari a 1.500 
buoni, in aggiunta al quantitativo precedentemente stimato di 8.750;

Determina n. 1876 del 23/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2) DI DARE ATTO che permangono le stesse condizioni dell’affidamento iniziale, con  un ribasso 
del 14,50% sull’importo posto a base di trattativa pari a € 7,00 per buono, oltre alla quota IVA del 
4%;

3) DI AUMENTARE per € 9.336,60 l’impegno n. 292  al capitolo 301500420000/0 Buoni Pasto 
Titolo 1, Missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione) Programma 10 (Risorse Umane), 
Codice  Bilancio  U.1.01.01.02.002 (Buoni  Pasto)  del  Bilancio  2021-2023,  annualità  2021  – 
esigibilità al 31/12/2021;

4) DI DARE ATTO che:

-  la  presente  fornitura  rientra  nel  piano dei  beni  e  degli  acquisti,  parte  integrante  del  DUP, 
approvato con Delibera di Consiglio n. 46/2020;
-l’importo della presente modifica contrattuale rientra nei limiti previsti dal succitato art.106, comma 
12, del D.lgs. n. 50/2016;

- il CIG che identifica la modifica contrattuale da approvarsi con il presente atto è quello riferito al 
servizio di fornitura del contratto principale: 86382648F4 ;

- con l’affidamento di cui alla determinazione n. 187/2021 è stata effettuata verifica positiva sui 
requisiti della ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A.,come previsto dal Codice degli Appalti, la cui 
documentazione è conservata in atti all’Ufficio Gestione del Personale;

-  il responsabile  del  procedimento  è  individuato  nella  persona  della  Dott.ssa  Paola  Aldigeri, 
funzionario responsabile Ufficio Gestione del Personale e Ufficio Pari Opportunità (determinazione 
dirigenziale 1681 del 29/12/2020);

5) DI DARE ATTO che i pagamenti derivanti dal presente atto verranno effettuati entro il termine di 
30 giorni dalla data di ricezione della relativa fattura;

6) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

7)  DI DARE ATTO che né per il  sottoscritto Dirigente né per il  responsabile di  procedimento 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  come 
introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal   Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1876 del 23/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinrete.it/


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4665 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 301500420000 / 0 Variazione Impegno 292 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 9.336,60

GESTIONE PERSONALE Buoni pasto 10 - Risorse umane 1010102 - Altre spese per il personale86382648F4

1010102002 - Buoni pasto

Totale Variazione Impegni 9.336,60

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1876 / 2021 

Proposta n. 4665/2021

Oggetto:   ESTENSIONE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016 DELL' 
AFFIDAMENTO PER 12 MESI DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI BUONI PASTO 
ELETTRONICI AL PERSONALE DIPENDENTE DELLA PROVINCIA DI PARMA ALLA 
DITTA DAY RISTOSERVICE SPA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 187/2021 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301500420000/0 - estensione affidamento servizio fornitura buoni pasto
Cod.V Livello 1010102002 
 - Var. Impegno n.292/2021 – euro €9.336,60 
----

Parma, lì 24/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


